
Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Maria Lina Virdis______________________  Pagina 1 di 5 

Azienda Ospedaliero Universitaria Sassari  

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale  n. 699 del     10 /12 /2009 

 
 

 

OGGETTO: Inserimento nei posti in organico riservati alla componente universitaria tecnica e 
amministrativa, da utilizzare per l’attività assistenziale, del Dott. Giulio Arca. 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove, il giorno DIECI del mese di DICEMBRE in Sassari, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Renato MURA 
 
 
 
 
 

 



Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Maria Lina Virdis______________________  Pagina 2 di 5 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 
di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 

 

VISTO l’Accordo Regione-Università di Sassari, sottoscritto in data 12.07.2005; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 
2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  
di Sassari; 

 

VISTO il Decreto n. 100 del 3 settembre 2008 con il quale il Presidente della 
Regione Autonoma della Sardegna  ha nominato il Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella persona del Dott. 
Renato Mura; 

 

TENUTO CONTO che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 8 settembre 
2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30.03.2001 n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento di lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 

VISTO la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna”; 

 

VISTO il Protocollo d’intesa tra la Regione Sardegna e l’Università degli Studi di 
Sassari, sottoscritto in data 11/10/2004, che promuove e disciplina 
l’integrazione dell’attività assistenziale, formativa e di ricerca tra il Servizio 
Sanitario Regionale e l’Università, in particolare all’art. 12; 

 

VISTA   la Legge n. 200 del 16/05/1974 “Disposizioni concernenti il personale non 
medico degli istituti clinici universitari; 

 

VISTA la Legge n. 833 del 23/12/1978, in particolare all’art. 39 “Cliniche 
universitarie e relative Convenzioni”; 

 

VISTO il DPR n. 761 del 20/12/1979, in particolare all’art. 31 “Personale delle 
cliniche e degli istituti universitari convenzionati”; 

 

VISTA  la Delibera n. 74 del 13 dicembre 2007 con la quale l'Azienda Ospedaliero – 
Universitaria ha acquisito mediante comando ex art. 20 CCNL 07/04/1999, 
per il periodo 1 dicembre 2007 – 30 novembre 2008, il Dott. Giulio Arca, 
funzionario amministrativo presso l’Università degli Studi di Sassari, per le 
esigenze della Formazione dell’Azienda; 

 

VISTA  la Delibera n. 645/M del 28 novembre 2008 con la quale l'Azienda 
Ospedaliero – Universitaria ha acquisito mediante proroga del comando ex 
art. 20 CCNL 07/04/1999, per il periodo 1 dicembre 2008 – 30 novembre 
2009, il Dott. Giulio Arca, funzionario amministrativo presso l’Università 
degli Studi di Sassari, per le esigenze dell’Area Formazione dell’Azienda; 

 



Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Maria Lina Virdis______________________  Pagina 3 di 5 

VISTO il CCNL del Comparto Sanità del 07/04/1999, in particolare gli artt.20 
“Posizioni organizzative e graduazione delle funzioni” e 36 “Misura 
dell’indennità di funzione”; 

 

VISTO il CCNL del Comparto Sanità – Biennio economico 2008/2009 del 
31/07/2009 attualmente vigente, ed in particolare la Tabella B “Nuova 
retribuzione tabellare”; 

 

CONSIDERATO che il Dott. Giulio Arca ha curato, nel corso di questo biennio, l’attività di 
formazione per il personale dipendente, partecipando al Seminario regionale 
“Percorso di accompagnamento alla nascita del Sistema Regionale di 
Educazione Continua in Medicina” percorso vincolante presso tutti gli uffici 
Formazione ai fini della condivisione delle procedure e protocolli del nuovo 
Sistema Regionale per l’Educazione Continua in Medicina; 

 

RITENUTO indispensabile continuare ad avvalersi della professionalità acquisita da 
parte del Dott. Giulio Arca; 

 

VISTA  la nota prot. n. 2009/0022225 del 03/11/2009 con la quale il Direttore 
Generale ha chiesto all’Università degli Studi di Sassari, nelle more della 
definizione dei posti nell’organico da riservare alla componente 
universitaria, l’inserimento del Dott. Giulio Arca tra il personale 
amministrativo dell’Università che presta servizio in questa Azienda; 

 

VISTA la nota del 30 novembre 2009 con la quale l’Università degli Studi di Sassari 
accogliendo la richiesta aziendale autorizza l’inserimento del Dott. Giulio 
Arca fra il personale amministrativo dell’Università che presta servizio in 
questa Azienda, a decorrere dal 1 dicembre 2009 per la durata di un anno; 

 

VISTO  il curriculum vitae, acquisito agli atti, dal quale si evince che il Dott. Giulio 
Arca ha maturato una esperienza di servizio di oltre venti anni presso 
l’Università degli Studi di Sassari, in particolare dal 2001 in qualità di 
funzionario - area amministrativo contabile - Responsabile dell’Ufficio 
Scuole di Specializzazione e Dottorati di ricerca e nel corso di questo ultimo 
biennio ha acquisito particolare professionalità nell’ambito della 
Formazione aziendale partecipando in qualità di responsabile dell’AOU al 
Seminario regionale “Percorso di accompagnamento alla nascita del Sistema 
Regionale di Educazione Continua in Medicina” percorso vincolante presso 
tutti gli uffici Formazione ai fini della condivisione delle procedure e 
protocolli del nuovo Sistema Regionale per l’Educazione Continua in 
Medicina; 

 

CONSIDERATO  che a tutt’oggi, nelle more dell’adozione dell’atto aziendale, questa Azienda 
deve ricoprire il ruolo di Responsabile della Formazione nell’ambito del 
Servizio Acquisizione e sviluppo delle Risorse Umane con una risorsa che 
svolga funzioni con assunzione diretta di elevata responsabilità’ ed 
esperienza; 

 

CONSIDERATO  che nella deliberazione regionale n. 72/23 del 19/12/2008 “Riordino del 
sistema regionale della formazione continua in medicina” è previsto, tra 
l’altro, la collocazione della struttura della Formazione in staff con la 
Direzione Generale prevedendo l’affidamento della responsabilità ad una 
figura dirigenziale ma che, non essendo possibile allo stato attuale attribuire 



Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Maria Lina Virdis______________________  Pagina 4 di 5 

detta posizione, si rende necessario, previa informativa alle OO.SS., 
individuare una posizione organizzativa per il Responsabile della 
Formazione; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. PG/20009/24252 del 30/11/2009 è stata data 
informativa al riguardo alle OO.SS. di comparto; 

 

RITENUTO pertanto necessario, alla luce delle considerazioni esposte, procedere 
all’inquadramento del Dott. Giulio Arca nella categoria DS posizione 
economica 2, riconoscendo contestualmente la posizione organizzativa di 
Responsabile del servizio Formazione, attribuendo l’indennità di funzione 
nel valore massimo annuo pari a € 9.296,23 
(novemiladuecentonovantasei/23); 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1. di inserire il Dott. Giulio Arca tra il personale amministrativo universitario che opera in 
questa Azienda, procedendo all’inquadramento del Dott. Giulio Arca nella categoria DS 
posizione economica 2, quantificando l’indennità di equiparazione annua pari a circa     
€ 1.130,39 (millecentotrenta/39) - più oneri, di cui nel presente esercizio finanziario       
€ 94,20 graveranno sul conto di costo 5001161001 “Indennità personale universitario 
area non sanitaria” e per € 36,13 graveranno sul conto di costo 5001161002 “Oneri a 
personale universitario area non sanitaria” mentre nell’esercizio finanziario 2010            
€ 1.130,39 (millecentotrenta/39) graveranno sul conto di costo 5001161001 “Indennità 
personale universitario area non sanitaria” per € 433,85 graveranno sul conto di costo 
5001161002 “Oneri a personale universitario area non sanitaria”; 

2. di riconoscere contestualmente la posizione organizzativa di Responsabile del servizio 
Formazione nell’ambito del Servizio Acquisizione e Sviluppo delle Risorse Umane, 
attribuendo l’indennità di funzione nel valore massimo annuo pari a € 9.296,23 
(novemiladuecentonovantasei/23), di cui nel presente esercizio finanziario € 774,69 
graveranno sul conto di costo 5001161001 “Indennità personale universitario area non 
sanitaria” e per € 28,67 graveranno sul conto di costo 5001161002 “Oneri a personale 
universitario area non sanitaria” mentre nell’esercizio finanziario 2010 € 9.296,23 
(novemiladuecentonovantasei/23) graveranno sul conto di costo 5001161001 “Indennità 
personale universitario area non sanitaria” e per € 343,97 graveranno sul conto di costo 
5001161002 “Oneri a personale universitario area non sanitaria”; 

3. di demandare al Servizio Gestione Giuridica del Personale e Relazioni Sindacali gli 
adempimenti derivanti dal presente provvedimento. 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
    (Dott. Renato MURA) 

 

 
   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE  SANIT ARIO  

 (Dott. Giuseppe PINTOR)        (Dott. Nicolò LICHERI) 
 



Acquisizione  e Sviluppo delle Risorse Umane 
Responsabile Dott. ssa Chiara Seazzu  __________________    Estensore Dott. ssa Maria Lina Virdis______________________  Pagina 5 di 5 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del budget di spesa 
annua assegnata. 
 
Nome Struttura        ____________________________ 
 
Sigla Responsabile  ____________________________ 
 
Estensore                 ____________________________ 
 

Pubblicazione dal 10/12/2009 

 
Il responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 

 
Dott. Antonio Tognotti 

 
 

_______________________________ 

 
 

 


